na execução das atividades administrativas e previdenciárias, substituindo dispositivos 

obsoletos que impactam a produtividade e o atendimento aos segurados. 

1. DO OBJETO 

1.1 A presente licitação tem por objeto a aquisição dos seguintes itens: 

1.1.1 12 (doze) computadores desktop completos com monitor, valor unitário de R$ 

7.348,53 (sete mil, trezentos e quarenta e oito reais e cinqüenta e três centavos), valor 

total de R$ 88.182,36 (oitenta e oito mil, cento e oitenta e dois reais e trinta e seis 

centavos);  

1.1.2 08 (oito) no-break bivolt, entrada 115/127V~ou 220V~ e saída 115V, potência 

1400 VA e freqüência 60Hz, valor unitário de R$ 1.466,09 (hum mil, quatrocentos e 

sessenta e seis reais e nove centavos), valor total de R$ 11.728,72 (onze mil, setecentos 

e vinte e oito reais e setenta e dois centavos);  

1.1.3 06 (seis) impressoras multifuncionais monocromática (scanner, copiadora e 

impressora), valor unitário de R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais), valor total de 

R$ 16.200,00 (dezesseis mil e duzentos reais); 

1.1.4 06 (seis) estabilizadores, valor unitário de R$ 299,33 (duzentos e noventa e nove 

reais e trinta e três centavos), valor total de R$ 1.795,98 (hum mil, setecentos e noventa 

e cinco reais e noventa e oito centavos), para atender as necessidades da Autarquia. 

1.2  A descrição detalhada e os requisitos mínimos de cada item encontram-se no Termo 

de Referência, Anexo I a este Edital. 

2. DA ABERTURA DA SESSÃO 

2.1 A abertura da presente licitação dar-se-á em sessão pública, dirigida pelo  

Agente de Contratação - Pregoeiro, a ser realizada conforme indicado abaixo, de acordo 

com a legislação mencionada no preâmbulo deste Edital. 

DATA DA ABERTURA: 06/05/2024 

HORA: 09 horas (horário de Brasília – DF). 

VALOR TOTAL: R$ 117.907,06 (cento e dezessete mil, novecentos e sete reais e seis 

centavos). 

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: menor preço. 

MODO DE DISPUTA: aberto. 

TRATAMENTO FAVORECIDO ME/EPP/EQUIPARADAS: Sim 

LOCAL: no sítio https://www.gov.br/compras/pt-br/ 

UASG: 930556 – SISTEMA DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL – SISPREM.

[...]

dispensado da prova de inscrição nos cadastros de contribuintes estadual e municipal.

 

 

 

 

10. Estimativas do valor da contratação

Valor (R$): 117.907,06

10.1. O custo estimado total da contratação, que corresponde ao valor máximo aceitável, é de R$
117.907,06 (CENTO E DEZESSETE MIL NOVECENTOS E SETE REAIS E SEIS CENTAVOS),
conforme custos unitários apostos na tabela contida no item 1.1 acima.

11. Adequação orçamentária

11.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos
consignados no Orçamento Geral da Autarquia.